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Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji,

Mbéshtetur né Nenin 9, paragrafi 1, nén paragrafi 1.7 Nenin 25 dhe Nenin 26 dhe 49 té Ligjit Nr. 05/L-
084 pér Rregullatorin e Energjisé, Nenin 3 par. 1 nénpar. 1.72, Nenin 37 par. 2 té Ligjit Nr. 05/L-085 pér
Energjiné Elektrike, Nenin 124 par.6 nénpar. 6.3, nenin 136 dhe nenin 138 par. 2 té Ligjit Nr. 05/L-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, dhe kérkesén e Partisé Demokratike t& Kosovés(PDK),
lidhur me kundérshtimin administrativ kundér Njoftimit publik mbi liberalizimin e tregut té energjisé
né Kosove,

né seancén e mbajtur mé 12 gershor 2025 nxori kété:

VENDIM

l. REFUZOHET si i palejueshém kundérshtimi administrativ i paraqitur nga Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), pérfagésuar nga z. Memli Krasniqi, ndaj njoftimit publik t& Zyrés sé Rregullatorit pér
Energji (ZRRE) té datés 12 mars 2025.

Il. Njoftim publik mbi liberalizimin e tregut té energjisé né Kosové nuk pérbén akt administrativ
individual dhe nuk krijon efekte juridike individuale pér palén parashtruese, andaj nuk &shté i
kontestueshém pérmes kundérshtimit administrativ sipas nenit 124 par. 6 nénpar. 6.3 dhe 136 té
Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

lll. Vendimi i Bordit té ZRRE-s&, pér té Hyrat Maksimale té Lejuara pér Furnizuesin e Shérbimit
Universal, i cili pérbén bazén pér zbatimin e liberalizimit té tregut, éshté akt pérfundimtar
administrativ, i miratuar nga njé organ kolegjial i pavarur, dhe si i tillé mund kundérshtohet vetém
né gjykatén kompetente, sipas Nenit 25 dhe 26 té Ligjit Nr. 05/L-084 pér Rregullatorin pér Energji.

ARSYETIM

Zyra e Rregullatorit pér Energji ( né tekstin e métejmé&: ZRRE) me daté 30.05.2025 ka pranuar kérkesén
— kundérshtimin administrativ té paragitur nga Partia Demokratike e Kosovés (PDK), pérfagésuar nga
z. Memli Krasniqi, ndaj njoftimit publik té Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRRE) té datés 12 mars
2025.

ZRRE &shté institucion i pavarur i pércaktuar me Ligjin pér Rregullatorin pér Energji, dhe Bordi i saj
éshté organ vendimmarrés kolegjial, i cili nxjerr akte administrative pérfundimtare.

Mbéshtetur né nenin 25 dhe 26 té Ligjit pér Rregullatorin pér Energji, kundér vendimeve té Bordit té
ZRRE nuk parashihet mjet juridik administrativ, por vetém padi né gjykatén kompetente, brenda afatit
prej 30 ditésh nga data e publikimit sipas Ligjit pér Konfliktet Administrative.
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Dispozitat e Nenit 124 par. 6 nénpar. 6.3 i Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative
pércaktojné garté: “Mijetet juridike administrative nuk mund té ushtrohen nése parashihet ndryshe
me ligj t& vecanté.”

ZRRE konsideron se Njoftimi i kundérshtuar nuk éshté akt administrativ, pasi qé Njoftimi publik i datés
12 mars 2025 nuk pérmban urdhér detyrues individual, nuk cakton té drejta apo obligime konkrete
ndaj subjektit PDK apo ndonjé konsumatori né ményré individuale, dhe nuk éshté akt i ekzekutueshém
né vetvete.

Njoftimi publik mbi liberalizimin e tregut té energjisé né Kosové éshté akt real né kuptim té nenit 69
dhe 136 té LPPA — pra, njé veprim informues, i cili reflekton njé obligim ligjor detyrues té pércaktuar
me Ligjin pér Energjiné Elektrike dhe me Vendimin e Bordit pér t& Hyrat Maksimale té Lejuara pér
Furnizuesin me Shérhim Universal me té cilén éshté vendosur pér vazhdimin e implementimit té hapjes
sé tregut pér konsumatorét gé i plotésojné kriteret té kalojné né treg té hapur dhe té pérfitojné nga
mundésité konkurruese sipas Ligjit pér Energjiné Elektrike, i cili éshté akti pérfundimtar me efekt
juridik.

ZRRE konsideron se rruga e duhur juridike bazuar né nenin 25 dhe 26 té Ligjit pér Rregullatorin pér
Energji, éshté qé vendimet e Bordit té ZRRE mund té kundérshtohen vetém né gjykatén kompetente,
pérkatésisht brenda afatit prej 30 ditésh nga dita e publikimit ose njoftimit t& vendimit. Prandaj,
ushtrimi i mjetit juridik administrativ (kundérshtim administrativ) né kété rast éshté proceduralisht i
palejueshém, si¢ parashihet né ményré té garté né nenin 124 par. 6 nénpar. 6.3 té Ligjit Nr. 05/L-031
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Akti i pretenduar si kontestues nuk prodhon pasoja té drejtpérdrejta juridike Njoftimi i publikuar mé
12 mars 2025, i cili njofton pér zbatimin e dispozitave té Ligjit pér Energjiné Elektrike dhe vendimeve
té ZRRE-sé lidhur me hapjen e tregut té energjisé pér konsumatorét qé nuk pérmbushin kriteret pér
furnizim me shérbim universal, nuk &shté akt me efekt té drejtpérdrejté individual ndaj ndonjé subjekti
specifik. Prandaj, ai nuk éshté objekt i ligjshém pér kundérshtim administrativ sipas Nenit 136 t& Ligjit
Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Prandaj, ZRRE konsideron se vetém Vendimi mbi t& Hyrat Maksimale té& Lejuara pér Furnizuesin
Universal, si akt administrativ pérfundimtar, do té& mund té kontestohej né gjykaté —brenda afatit ligjor
— por parashtruesi i kundérshtimit nuk e ka béré kété.

ZRRE vleréson se parashtruesi i kundérshtimit Partia Demokratike e Kosovés si subjekt politik nuk ka
legjitimitet té drejtpérdrejt pér kontestim, pasi gé nuk éshté konsumator dhe nuk &shté subjekt i
drejtpérdrejté qé preket nga vendimi mbi liberalizimin e tregut té energjisé elektrike.

Dispozitat e nenit 14 par.2 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative pércaktojné qé
personat juridiké mund té pérfagésojné interesa kolektive vetém nése ato jané objekt i drejtpérdrejté
i cenimit juridik — ¢cka né kété rast nuk ndodh, pasi akti real nuk prodhon efekte juridike konkrete as
pér PDK si parti politike.

ZRRE konsideron se pretendimet e parashtruesit jané té pa mhbéshtetura, referuar pretendimit té njé
raporti nga Autoriteti i Konkurrencés, i cili nuk e cenon vlefshmériné e vendimit té Bordit t&€ ZRRE-sé,
pérderisa kompetenca pér té vlerésuar pérmbushjen e kushteve pér liberalizim té tregut i éshté
deleguar ZRRE-s&, me Ligj té& Rregullatorit pér Energji dhe me Ligjin pér Energjiné Elektrike.



Gjithashtu referenca ndaj analizave t& OEK ose opinionit té Avokatit té& Popullit jané vlerésime publike,
por nuk kané efekt pezullues dhe nuk pérbéjné bazé ligjore pér ndalimin e zbatimit té njé akti
pérfundimtar, pasi qé vendimet e Bordit t& ZRRE jané té zbatueshme menjéheré dhe nuk i nénshtrohen
kurrfaré rishqyrtim, pérveg atij gjygésor.

ZRRE pérfundimisht konsideron se ka zbatuar drejt dispozitat e nenit 26 té Ligjit pér Rregullatorin pér
Energji ku pércaktohet se: “Té gjitha vendimet merren né ményré autonome dhe té pavarur nga
c¢farédo organi politik apo publik, apo nga ¢farédo ndérmarrjeje publike a private, dhe Vendimet e
Bordit kané efekt té menjéhershém dhe nuk i nénshtrohen kurrfaré rishikimit apo vetoje nga organet
tjera publike, pérveg shqyrtimit gjygésor.

Prandaj, ZRRE konsideron se bazuar né dispozitat ligjore té cekura né hyrje té kétij vendim, mjetet
juridike administrative nuk mund té ushtrohen kur ligji i veganté pércakton se kundér vendimit té
organit kompetent nuk mund té ushtrohet ankesé apo kundérshtim administrativ, pérfshiré rastet kur
vendimi éshté i formés sé preré né proceduré administrative dhe si i tillé shté i kontestueshém vetém
né gjykatén kompetente.

Bordi i ZRRE pas vlerésimit té& kundérshtimit administrativ té paragitur, shqyrtimit t&€ dokumentacionit
pérkatés, analizimit té argumenteve té parashtruesit si dhe té akteve pérkatése té ZRRE-s€, dhe duke
u mbéshtetur né dispozitat ligjore té cekura né hyrje té kétij vendimi — veganérisht né nenin 124
paragrafi 6 nénpar. 6.3, nenin 136 dhe nenin 138 par. 2 té Ligjit Nr. 05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, si dhe nenet 25 dhe 26 té Ligjit Nr. 05/1L-084 pér Rregullatorin pér Energji
— konstaton se kundérshtimi administrativ éshté i palejueshém dhe i pabazuar, dhe si i tillé refuzohet,
ashtu si¢ &shté pércaktuar né dispozitivin e kétij vendimi.

IV. Vendimi nxirret dhe publikohet né gjuhé&t zyrtare né Republikén e Kosovés.

V. Vendimi hyn né fugi né datén e miratimit nga Bordi i ZRRE-s&, dhe i njéjti do té& publikohet né ueb
fagen zyrtare té ZRRE-s€.

Késhillé juridike: Pala e pakénaqur me kété vendim mund té inicioj konflikt administrativ né Gjykatén
kompetente, brenda tridhjeté (30) ditéve, nga data e pranimit té vendimit ose data e publikimit té tij
né fagen elektronike té ZRRE-sg, cilado gqé ndodhet e fundit.
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